
diário oficial Nº 35.075   33Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 448 de 10 de Agosto de 2022
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57226667.
CPF: 973.186.982-49.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Período: 16 a 19.08.2022.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte, Sapucaia e Rio Maria.
Objetivo: monitorar ações do VSPEA, fazer recadastramento de solos con-
taminados no SISSOLO e acompanhar parâmetros do VIGIAGUA.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838990
PORTARIA Nº 449 de 10 de Agosto de 2022

Nome: Patrícia Ciribelli Coelho Américo.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 5897356-1.
CPF: 789.808.602-34.
Período: 18 a 20.08.2022.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia)
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: participar de capacitação de enfermeiros, técnicos de enferma-
gem e acadêmicos de enfermagem sobre calendário básico de vacinação e 
sistema de informação E-Sus.
Ordenador de Despesas: Jucirema de Souza Gomes.

Protocolo: 838992

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução CIR Araguaia Nº 012 de 09 de Agosto de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Extraordinária da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR-Araguaia) do dia 09 de agosto de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Perfil Assistencial do Hospital de Rio Maria, conforme 
decisão da plenária da reunião extraordinária CIR Araguaia, em anexo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 09 de agosto de 2022.
 

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Anexo da Resolução CIR Araguaia 
Nº 012 de 09 de Agosto de 2022

PERFIL ASSISTENCIAL
HOSPITAL GERAL DE RIO MARIA - HGRM
DESCRIÇÃO DA UNIDADE
Ø  Distribuição de Leitos por Especialidades Hospitalar:
• 36 leitos implantados, distribuídos em:
o Cirurgia geral: 06
o Clínica traumatologia-ortopedia: 14
o Clínica Ginecologia: 04
o Obstetrícia: 04
o PPP: 02
o Sala Observação (vermelha): 02
o Sala de Observação (amarela): 04
o Leitos gerais em saúde mental: 8 (conforme resolução CIR Araguaia de 
05 de Agosto de 2022).
·  200 procedimentos hospitalares de baixa e média complexidade nas es-
pecialidades:
• Cirurgia geral: 30

• Cirurgia ginecológia (histerectomia, miomectomia e oferectomia): 20
• Cirurgia traumatologia-ortopédica: 120
• Cirurgia reparadora: 10
• Obstetrícia cesariana (risco habitual): 20
·  Atendimento às urgências e emergências – Porta Aberta:
• Cirurgia geral-retaguarda (abdômen agudo ou inflamatório, e associado 
a trauma ortopédico);
• Traumatologia-ortopedia em baixa e média complexidade;
• Obstetrícia Risco Habitual;
• Sobreaviso em ginecologia;
• Plantões e sobreavisos em Obstetrícia;
• Pareceres médicos em até 24h:
o Infectologia;
o Cardiologia;
o Vascular.
Ø  Serviço Ambulatorial:
• 890 consultas médicas especializadas:
o Anestesiologia - risco cirúrgico: 50
o Cardiologia pré-operatória e continuidade de tratamento pós-alta: 100
o Cirurgia geral: 100
o Ginecologia: 60
o Obstetrícia: 60
o Traumatologia-ortopedia: 180
o Urologia: 100
o Neurologia: 60
o Otorrino: 60
o Mastologia: 60
o Cardioligia: 60
·  15.760 procedimentos em serviços com finalidade diagnóstica:
• Análises clínicas básicas e avançadas: 12.000
• Patologia: 270
• ECG - eletrocardiografia: 100
• USG - ultrasonografia geral: 200
• USG - ultrasonografia doppler: 150
• Radiografia: 2.500
• Ecocardiograma eletivo/internados: 150
• Eletro encefalograma: 100
• Holter: 70
• Mapa: 70
• Teste ergometrico: 150
·  1.600 atendimentos e sessões para internados através dos profissionais 
relacionados:
• Fisioterapia, nutrição e psicologia.

Protocolo: 838648
Resolução CIR Araguaia Nº 009 de 05 de Agosto de 2022.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sis-
tema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de 
junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 05 de agosto de 2022;
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a Expansão da Rede de Atenção Psicossocial da Região 
de Saúde Araguaia.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 05 de agosto de 2022.
 

Jucirema de Souza Gomes
Diretora em exercício

12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Cleidson Ferreira Chaves
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 838799
..

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 592/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/56549 de 
23/01/2020.


